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Podczas Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego PTP (Warszawa-Rembertów 10-12 luty 
1993 r.) obradowała sekcja historyków wychowania nt. Białe plamy w najnowszej historii 
wychowania. Wydana przez PAN publikacja materiałów z obrad tej sekcji nie zawiera niestety 
wszystkich wystąpień. Podczas Zjazdu powołano Sekcję Historii Wychowania PTP.

Metodologia w badaniach naukowych historii wychowania to temat ogólnopolskiej sesji 
zorganizowanej w dniach 19-21 kwietnia 1993 roku w Łodzi przez Katedrę Historii Wychowania 
i Pedeutologii UŁ, przy współudziale Zakładu Historii Wychowania U AM w Poznaniu oraz 
Wydziału Zamiejscowego kieleckiej WSP w Piotrkowie Trybunalskim. Referaty oraz powstała 
obszerna publikacja stanowią interesujący przegląd aktualnego stanu refleksji metodologicznej 
wokół historii wychowania. Jest to swoista prolegomena do badań historyczno-pedagogicznych 
niezbędna każdemu badaczowi tej dziedziny wiedzy.

W okresie poprzedzającym Międzynarodowy Rok Rodziny (1994) odbyła się w WSP 
w Bydgoszczy kolejna sesja historyczna poświęcona dziejom rodziny nt. Dzieje wychowania 
rodzinnego od starożytności do XX wieku. Organizatorem sesji była Katedra Historii Wychowania 
WSP w Bydgoszczy, gdzie J. Jundziłł koordynuje badania nad dziejami rodziny jako środowiska 
wychowawczego na przestrzeni wieków (sprawozdanie na s. 23).

Pod hasłem „Pietas et Litterae” odbyła się 15 grudnia 1993 roku w Legnicy sesja naukowa 
poświęcona 350-leciu działalności Zakonu Pijarów w Polsce. Organizatorami sesji byli Zakład 
Historii Oświaty i Wychowania Uniwersytetu Wrocławskiego i Towarzystwo Przyjaciół Nauk 
w Legnicy przy współpracy Polskiej Prowincji Zakonu Pijarów. Materiały z sesji będą opub
likowane.

SESJE MIĘDZYNARODOWE

XV Międzynarodowy Kongres Historyków Wychowania „Educational Encounteres and 
Cultures: The Colonial Expérience (16th-20th Centuries)” odbył się w dniach 21-25 lipca 
1993 roku w Lizbonie (Portugalia). Organizator — międzynarodowa organizacja historyków 
wychowania International Standing Conférence for the History of Education (ISCHE). 
W kongresie wzięło udział ponad 200 osób z wielu krajów.

Polskę reprezentowali J. Hellwig (Poznań), E. Sapia-Drewniak (Opole) z referatami oraz Cz. 
Majorek (Kraków), T. Aleksander (Kraków). Kolejne kongresy ISCHE odbędą się w Amster
damie (1994), Berlinie (1995) i Krakowie (1996).



1994

Z okazji 125-leda wyższych studiów rolniczych w Wielkopolsce, 75-lecia akademickich studiów 
rolniczych i leśnych w Poznaniu oraz 100-rocznicy śmierd Augusta hrabiego Cieszkowskiego 
odbyła się 12 marca 1994 roku w Pałacu Działyńskich w Poznaniu sesja naukowa nt. August 
Cieszkowski -  Wielkopolanin i Europejczyk. Organizatorami były Akademia Rolnicza w Poznaniu 
(która w części znajduje się na gruntach zakupionych przez rodzinę Cieszkowskich) oraz 
Poznańskie Towarzystwo Przyjadół Nauk, którego Cieszkowski był trzykrotnym prezesem. Sesji 
towarzyszyła publikacja nosząca taki, jak sesja tytuł.

W ramach obchodów 400-lecia jubileuszu Akademii Zamojskiej w dniach 27-28 maja 
odbyła się w Zamościu sesja naukowa. Referaty wygłosili m.in. Stanisław Grzybowski o Janie 
Zamoyskim -  twórcy Akademii, Adam Witusik o Szymonie Szymonowicu, Marek Kuryłowicz 
i Wojciech Witkowski o nauczaniu prawa w Akademii, ks. Bolesław Kumor o wydziale 
teologicznym szkoły, Henryk Gmiterek o uczniach Akademii w świetle jej albumu studentów 
i in. Sesję zakończył uroczysty koncert.

Sprawozdania
Krzysztof Jakubiak 
Violetta Rączewska

Konferencja naukowa na temat „Dzieje wychowania rodzinnego 
od starożytności do XX wieku”

W dniach 31.05. - 2.06.1993 r. w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Bydgoszczy odbyła się, 
przygotowana przez Katedrę Historii Wychowania, ogólnopolska sesja naukowa poświęcona 
problematyce dziejów wychowania rodzinnego od starożytnośd do XX wieku. W zamyśle 
organizatorów konferencja ta  miała stać się rozszerzoną chronologicznie i merytorycznie, 
kontynuacją międzynarodowej sesji zorganizowanej w maju 1991 r. na temat „Rodziny w starożyt
nym Rzymie” .

Przesłanką do zorganizowania drugiej konferencji było skonstatowanie faktu ubóstwa badań 
źródłowych nad rodziną i jej wychowawczym funkcjonowaniem w stosunku do wszystkich epok 
historycznych. Sesja ta była także jednym z ważniejszych etapów realizacji programu badawczego 
Katedry, tj. dziejów rodziny jako środowiska wychowującego. Ta ważna dziedzina problematyki 
historii wychowania nie jest w kraju zbyt intensywnie badana. Brakuje opracowań na temat 
zarówno refleksji pedagogicznej nad wychowaniem rodzinnym i jego ewolucją, jak też rzeczywis
tym funkcjonowaniem tego podstawowego środowiska wychowawczego. Konstatacja ta dotyczy 
praktycznie wszystkich epok i okresów historycznych, a w szczególności wieku XIX i XX, który to 
okres wydaje się szczególnie znaczący dla kształtowania współczesnej rodziny.

Konferencja wzbudziła szerokie zainteresowanie i odzew w kręgu historyków reprezentujących 
wszystkie ośrodki naukowe kraju. Uczestnikami sesji byli, w liczbie 38, przedstawidele uniwer
sytetów, Instytutu Historii Nauki, Oświaty i Techniki Polskiej Akademii Nauk, Instytutu Historii 
Polskiej Akademii Nauk, Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie oraz 6-ciu Wyższych Szkół 
Pedagogicznych. Wśród uczestników znaleźli się między innymi: prof. dr hab. Kalina Bartnicka 
(Instytut Historii Nauki, Oświaty i Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie), prof. dr hab.


